
RESOLUCIÓN DI RECTORAL No 2. Y 9 9 -2017 -ANA- AAA-CH.CH. 

lea, 1 8 OCT. 2017 

VISTO: 

El Expediente Registro CUT.87124-2017, seguido por la Comunidad Campesina 
de Arma y Cotas, distrito de Arma, provincia de Castrovirreyna, departamento de 
Huancavelica, sobre Otorgamiento de Licencia de Uso de Agua Superficiales en el marco 
de la Formalización de Derechos de Uso de Agua, tramitado ante la Administración Local 
de Agua San Juan; 

CONSIDERANDO: 

Que, según el artículo 15° de la Ley No 29338, Ley de Recursos Hidricos 
establece que "la Autoridad Nacional del Agua, tiene como funciones otorgar, modificar y 
extinguir, previo estudio técnico, derechos de uso de agua; 

Que, la Segunda Disposición Complementaria Final de la acotada Ley establece 
que, los usuarios que no cuenten con derechos de uso de agua pero que estén usando el 
recurso natural de manera pública, pacífica y continua durante cinco (05) años o más 
pueden solicitar a la Autoridad Nacional del agua el correspondiente derecho de uso de 
agua, concordado con la Primera Disposición Complementaria Final del Decreto Supremo 
No023-2014-MINAGRI que modifica el reglamento de la Ley N°29338, Ley de Recursos 
Hídricos, aprobado por Decreto Supremo N°001-201 0-AG; 

Que, la Primera Disposición Complementaria Final del Reglamento de 
Procedimientos Administrativos para el Otorgamiento de Derechos de Uso de Agua y 
Autorización de Ejecución de Obras en Fuentes Naturales de Agua aprobado por 
Resolución Jefatura! W007 -2015-ANA, establece que debe mantenerse el proceso de 
formalización de derechos de uso de agua conducido por la DARH, destinado al 
otorgamiento de oficio, con carácter masivo y gratuito, de licencias de uso de agua en 
bloque a las organizaciones de usuarios de agua y organizaciones que prestan suministro 
de uso de agua poblacional en ámbitos rurales, el que se desarrollara con la metodología 
aprobada para tal efecto; de igual forma lo establece la Primera Disposición 
Complementaria Final del Reglamento de Procedimientos Administrativos para el 
Otorgamiento de Derechos de Uso de Agua y Autorización de Ejecución de Obras en 
Fuentes Naturales de Agua, aprobado por Resolución Jefatura! N°007-2015-ANA; 



-, 1'-\li.IIH/ r~ 
·'o.) ~ 
.¡j .,., 

:': JUAN ~ 

Que, mediante Resolución Jefatura! W484-2012-ANA, se aprobó la Metodología 
para la Formalización de Derechos de Uso de Agua con Fines Poblacional y Agrario; 

Que, con el expediente del Visto, don Leandro Raymundo Gil Nillegnton, en 
representación de la Comunidad Campesina de Arma y Cotas, distrito de Arma, provincia 
de Castrovirreyna, departamento de Huancavelica, ajuntando las instrumentales de folios 
02 a 63 de lo Actuado; 

Que, el personal técnico de la Administración Local de Agua San Juan, ha 
elaborado el Informe Técnico N°077-2017-ANAAAA-CH.CH-ALASJ-AT/DACR. , 
concluyendo que, el expediente cumple con los requisitos previstos y la Memoria 
Descriptiva, se ha elaborado en su oportunidad la misma que corre en folios 02 a 63 y 
que es procedente otorgar licencia de uso de agua con fines de uso agrario a la 
Comunidad Campesina de Arma y Cotas; señalando que la referida Organización cuenta 
con la personería jurídica según la ficha reg istra! en la Partida N°02005896 Sede 
Registra! lea, lo cual se halla de acuerdo a lo previsto en el Memorándum (M) N°046-
2015-ANA-DARH; 

~ RONCAJ. ~ Que, en el Informe Técnico W911-2017-ANA-AAA-CH.CH-SDARH/WAOH, de la 
~~D Ecro~"" ~ Sub Dirección de Administración de Recursos Hídricos, concluye que corresponde 

C!;l aprobar la delimitación del Bloque de Riego Chitia Casablanca y otorgar licencia de uso 
de agua superficial a favor de la Comunidad Campesina de Arma y Cotas, que será la 
responsable de administrar el recurso hídrico en cabecera de Bloque de Riego de la 
referida Organización, ubicado en el distrito de Arma, provincia de Castrovirreyna, 
departamento de Huancavelica; 

Que, de conformidad con las facultades conferidas por el Reglamento de 
Organización y Funciones de la Autoridad Nacional del Agua, aprobado por Decreto 
Supremo N°006-2010-AG; 

SE RESUELVE: 

ARTICULO 1°.- APROBAR la delimitación del Bloque de Riego Chitia Casablanca 
de la Comunidad Campesina de Arma y Cotas, según el plano que forma parte de la 
presente Resolución, el cual tiene un área bajo riego de 25.76 ha, ubicado 
geográficamente en el centroide de Coordenadas UTM (WGS 84) 8,545,413mN -
443,652mE; políticamente en el distrito de Arma, provincia de Castrovirreyna, 
departamento de Huancavelica, el cual pertenece a la Comunidad Campesina de Arma y 
Cotas. 

ARTÍCULO 2°.- OTORGAR en vía de regularización Licencia de Uso de Agua 
Superficial para uso agrario a favor de la Comunidad Campesina de Arma y Cotas, para 
aprovechar un volumen anual del Bloque de Riego Chitia Casablanca, provenientes de la 
Quebrada Cotas de hasta 72,706.15m3/año, que pertenece a la Cuenca del Rio San 
Juan; que se ubica políticamente en el distrito de Arma, provincia de Castrovirreyna, 
departamento de Huancavelica; según el siguiente detalle: 

2 

•f 



Fuente de Agua 
Ubicación de la captación 

Política Hidrográfica Geográfica 
Proyección UTM, Datum 

Tipo Nombre Opto Provincia Distrito Cuenca Datum Zona Horizontal 
Este (m) Norte (m) 

Quebrada Cotas Huancavelica Castrovirreyna Arma Río San Juan WGS84 18 443,652 8,545,413 

tNE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP oa NOV DIC TOTAL 

Asignacioo de 

Agua (m3) 
72.13 72.13 5,615.42 2,184.33 4,959.12 4,690.98 5,008.35 15,783.72 5,217.16 8,188.43 16,020.00 4,894.40 72,706.15 

ARTICULO 3°.- LA TITULAR de la licencia de uso de agua expedirá los 
Certificados Nominativos que representan una parte de la asignación de agua que le 
corresponde a cada uno de los integrantes del bloque, y deberá remiti rlos a la 
Administración Local de Agua en un plazo no mayor de treinta (30) días naturales 
contados desde la notificación de la presente resolución, para su aprobación. 

ARTICULO 4°.- NOTIFICAR la presente resolución a la Comunidad Campesina 
de Arma y Cotas y a la Administración Local de Agua San Juan de la Autoridad 
Administrativa del Agua Cháparra Chincha. 

Registres , notifíquese publíquese. 

3 



o 
o 
o 

"' ;:¡; 
ao 

o 
o 
o 

"' ;:¡; 
ao 

/ 
/ 
~ 

../....) 

r ~~4..Y 

l 

1 .f 1 
\ ,1 

CAPTACIÓN 

CAPTACIÓN 
DIRECTA 
LATERAL 

r 
B.R. 

442000 

1 f 

' ' 
( 

Mucop,u~ . \ 

\ ! Y. .- , _ _.. ,_,... ) 
1 ( . 

IW'N 1 (A ' / 

J . 
..... . - _,. . .-/ . .-1 1. 

. " 
( 

.crut Pala 

( 

/ 
J .;f' 

\ 
1 

BR 
1/f'l'l"/ 

'() 

__/ - ·-

CHITIACASA 
BLANCA 

J~ 

( 

' '}-. . ....._ ___ 
'\ ·--... 

Centros Poblados 

tlfl Bocatomas 

• Fuentes de Agua 

Curvas de Nivel /' "' Lateral de 41o. Orden 

' · Quebrada Lateral de 5to. Orden 

~ Rio / Lateral de 6to. Orden 

Vla N acional Toma Predial 

Vía Departamental 

"' S.f6n , 
• • Vía Vecinal 

Tuberia 

~ // lnfraeslruclura 
Toma Directa 

~ 

Bloques Colindantes / , / 
Quebrada Dcrivadora 

Canal de Derivación ~ Tubcria derivadora 

APH 
~ Drenaje de canal a canal 

Drenaje 

Elipsoide: Sistema Geodósico Mundial 1984 
Proyección: Universal Transverso Mercator·UTM 

Dátum Horizontal: WGS 84 
Dátum Vertical: Nivel Medio del Mar L Zona: 18 5 ..-

( 
ea, 
' 

" 

442000 

~ 
...., 

\ 

1 
\ 

\... 
'\. 

'- . 

0.2 0.3 ' ; 
' km ...__ 

ooo 

ÁREA 
TOTAL (ha) 

27.35 

' o 

.Puta PUCJ 

3A50 

ÁREA BAJO 
RIEGO (ha) 

25.76 

lJSO 

443000 

í - · -

1 í '-- --

443000 

1 
"'\ 

BOC. 
CHITIA CASA 

'\. - , BLANCA • oue~~~~ '\ 

\ 

" \ 
\ 

Jl~D 

1//' -·-
v~"~~ J --....... 

~e;/' ' 
&"'1 
/ 

1 

) 

"' ) 
\ 
) 

( 

\ 

1 
\ 

\ 
l 
\ 

o 
o 
o 

"' ;:¡; 
ao 

o 
o 
o 

"' ;:¡; 
ao 

UBICACIÓN ADMINIST~TIVA J ÁMBITO DE LA ALA SAN JUAN 

380000 80"0'0*W 75"0'0"W 70"0'0'W p 
~L6~~~------~~~----~~~--~~ 

COLOM!IIA 
ECUADOR 

N 

V 

VI 

<"\ 
Q 

Vln 

IU 

VI 

IX 

XII 

7!j"O'O"W 

BAASIL 

XIII 

eouv 

' CHILE 

70"0'0VI 

!" p 

~ 

380000 

lntercuenca 
13751 

UBICACIÓN POLITICA DEL BLOQUE 
CHITIA CASA BLANCA 

428000 

OIST 
CAPILLAS 

436000 

• 
OIST. 

Ministerio 
de Agricultura y Riego 

AUTORIDAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA 
CHÁPARilA • Cli iNCHA 

ADMINISTRACIÓN LOCAL DE AGUA SAN JUAN 

.t20000 

Cuenca PISCO 

Cuonca lea 

420000 460000 

OTORGAMIENTO DE LICENC I A DE U SO DE AGUA 
ALA SAN JUAN 

AGRICOLA 

Mapa: BLOQUE DE RIEGO CHITIA CASA BLANCA 

Comis5ón de Usuarios : 

Comunidad Campesino : ARMA Y COTAS 

Canal de Riego: CHJTIACASA BLANCA 

Oopanamento : 
HUANCAVELICA 

Ap<obado : AAA CHÁPARRA·CHINCHA 

Revisado : 
ALA SANJUAN 

Elaborado por. 
Especialista SIG 

Alegro Montalvo Richard Eritk 

Provincia : 

Escala : 

Fecha : 

Fuente: 

Sector Htdráulico Monor: 

Sub Sector H idráulico : 

CASTROVIRREYNA 
Distrito : 

ARMA 

1:10,000 Mapa N': 

Mayo2017 o 1 
IGN. INEI. ANA, PROPIA 


